untuk disampaikan kepada manusia. Allah sendiri manamakan dirinya
dengan mufti.11

Menurut Ibnu Manz}ûr (w. 711/1311), fatwa adalah penjelasan
masalah hukum yang problematik; berasal dari kata al-fatâ, yang berarti
anak muda belia yang baru tumbuh dan kuat. Jadi seakan-akan fatwa
adalah menjelaskan suatu masalah yang baru timbul dan tidak ada
hukum mengenainya sebelumnya. Kata aftâ (memberi fatwa) berarti
ah}dasa h}ukman (menciptakan hukum baru yang belum ada
sebelumnya).12 Sebagai suatu istilah, fatwa adalah jawaban hukum yang
diberikan oleh mufti mengenai suatu masalah konkret yang ditanyakan
oleh seorang penanya yang disebut mustaftî. Dalam at-Ta‘ârif, al-
Manâwî (w. 1031/1622) mendefinisikan fatwa sebagai, “penjelasan
kepada penanya tentang hukum kasus yang ditanyakan”.13

Jawaban yang diberikan oleh mufti dapat saja secara lisan, akan
tetapi lazimnya dalam bentuk tertulis.

520/1126)21 dan himpunan fatwa Ibnu Taimiyyah (w. 728/1328)22

merupakan himpunan fatwa seorang mufti tunggal. Sementara himpunan
fatwa ulama-ulama Afrika dan Andalusia yang dikumpulkan oleh al-
Wansyarîsî (w. 914/ 1508)23 dan himpunan fatwa-fatwa oleh al-‘Alamî24

adalah himpunan beberapa atau sejumlah mufti.

Metode lain penghimpunan fatwa adalah melakukan editing,
peringkasan dan pemilihan materi sehingga himpunan tersebut lebih
nampak sebagi sebuah himpunan fikih dan tidak begitu nampak sebagai
fatwa, meskipun sesungguhnya materinya adalah hasil fatwa. Contoh
yang termasuk kategori ini adalah kitab al-Fatâwâ al-‘Alamkîriyyah
yang lebih dikenal dengan nama al-Fatâwâ al-Hindiyyah hasil himpunan
fatwa yang dikompilasi oleh sejumlah 40 orang ulama India pada abad
ke-17 di bawah supervisi asy-Syaikh Niz}âm (w. 1089/1679)25 dan kitab
al-Fatâwâ al-Khâwâniyyah atau dikenal juga dengan Fatâwâ Qadîkhân
yang dihimpun oleh al-Auzajandî (w. 592/1195).26 Dengan demikian
nampak bahwa fatwa segera menemukan jalannya ke dalam kitab-kitab
fikih dan materi-materi karya fikih secara cukup substansial berasal dari
himpunan fatwa.27

B. Sejarah Perkembangan Fatwa

Secara historis, praktek iftâ’ (pemberian fatwa) telah dilakukan
oleh Nabi saw.

22Ibn Taimiyyah, Fatâwâ Ibn Taimiyyah, diedit oleh ‘Abdur-Rahm}ân an-Najdî

(T.tp.: Maktabah Ibn Taimiyyah, t.th.).
23Al-Wansyarîsî, al-Mi’yâr al-Mugrib wa al-Jâmi'’al-Mu’rib ’an Fatâwâ ‘Ulamâ’

Afriqiyyah wa al-Andalus wa al-Maghrib (Beirût: Dâr al-Garb al-Islâmî, 1401/1981).
24Al-‘Alamî, Kitâb an-Nawâzil, 3 Jilid (Rabat: Wizârah al-Auqâf wa asy- Syu’ûn

al-Islâmiyyah, 1983).
25Niz}âm dkk., al-Fatâwâ al-Hindiyyah, 6 Jilid (Beirût: Dâr al-Ma’rifah li at-T}ibâ’ah

wa an-Nasyr, 1393/1973).
26Al-Auzajandî, al-Fatâwâ al-Khaniyyah, dicetak pada margin asy-Syaikh Niz}âm

dkk.
27Syamsul Anwar, Studi Hukum Islam Kontemporer, h. 301.

46Sebagian Fatwa Majelis Tarjih dan Tajdid telah dibukukan dalam publikasi
Majelis Tarjih dan Tajdid dengan judul Tanya Jawab Agama, 5 Jilid (Yogyakarta:
Penerbit Suara Muhammadiyah, antara tahun 1992-2006).

47 H}âjjî Khalîfah, Kasyf al-Zunûn, Jilid II (Beirût: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
1413/1992), h. 1283 dst.

48Dikutip oleh Hallaq, “From Fatwas to Furu’: Growth and Change in Islamic
Substantive Law”, h. 35, catatan kaki no. 37.

49Ibn Taimiyyah, Majmû’ al-Fatâwâ (Riyâd}: Mat}âbi’ ar-Riyâd}, 1381/1961).
50Pilihan dari himpunan fatwa ini diterbitkan antara tahun 1982-1993 dengan

judul Fatâwâ Islâmiyyah di bawah supervisi Jâdd al-H}aqq ‘Alî Jâdd al-H}aqq yang
menjadi Mufti Negara untuk periode 1978-1982 dan kemudian menjadi Syaikh al-
Azhar.